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Введение

Во всем мире не ослабевает давний и устойчивый интерес к китайской

философии, особенно к конфуцианству. Интерес к конфуцианству на

современном этапе связан во многом с экономическими успехами и высокими

культурными достижениями в странах, где оно составляет основу поведения в

общественной и личной жизни. Феномен экономических достижений этих

стран с 70-х годов прошлого века способствует неослабевающему интересу к

конфуцианской традиции. В литературе даже стал использоваться термин

«конфуцианский предприниматель». Конфуцианство зародилось в Китае на

рубеже VI и V вв. до н.э. Однако оно стало иметь большое значение и в других

странах Востока, в том числе и в Японии, в ее истории и культуре.

Конфуцианство в значительной степени стало объединительным звеном

культуры этих двух стран. Без анализа восприятия конфуцианства в Японии,

мы не сможем понять менталитет японцев, выстроить грамотное общение с

ними. Интерес к конфуцианству связан и с необходимостью изучения влияния

нравственного фактора на экономику, политику, реформирование страны. В

любой части Восточной Азии оно стало доминантой поведения человека на

всех уровнях социального порядка. Многие политики отмечают огромное

значение конфуцианства в модернизации Китая, Японии, Кореи и др. Отметим,

что и при проведении реформ в России необходима опора на духовные

традиции, на извлечение опыта соседней цивилизации. Да и в других странах

мира разочарование в западных ценностях достаточно велико, что побуждает

возвращаться к нравственным истокам, в том числе и конфуцианской

модели. Таким образом, актуальность темы исследования связана с его

значением для экономического, политического, культурного развития стран в

мире на современном этапе, а также оно призвано стать одним из важнейших

средств обеспечения диалога между странами.

Объектом исследования является анализ роли конфуцианства в

истории и культуре Японии.
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Предмет исследования – воздействие китайской конфуцианской

традиции на развитие Японии, ее трансформация в период Эдо.

Хронологические рамки исследования охватывают период с XVII до середины

XIX вв.

Цель данного исследования – изучить японскую модель

конфуцианства, трансформацию конфуцианских идей в Японии и влияние

конфуцианских традиций на общественно-политическую и культурную жизнь

страны.

Для достижения цели при написании работы были поставлены такие

задачи, как:

- раскрыть основные аспекты конфуцианского учения, которые были

восприняты японской культурой;

- рассмотреть основные положения конфуцианской идеологии, которые

были востребованы в эпоху Эдо;

- исследовать основные идеологические концепции и правовые акты

эпохи Эдо, отражающие влияние конфуцианской идеологии;

- рассмотреть конфуцианское учение как основной ресурс внутренней

политики властей Японии периода Эдо;

- выявить особенности японского конфуцианства, которые стали

определяющими в эпоху Эдо;

- проанализировать влияние конфуцианского направления на

подготовку идеологического обоснования революционных событий 1867-1868

гг.;

- обозначить роль и значение развития конфуцианства в Японии для

современности.

- охарактеризовать основные конфуцианские школы в Японии

Методы и методология исследования. В данной работе были

использованы общенаучные и специальные методы исследования: принцип

историзма, историко-типологический, сравнительно-исторический и историко-
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системный.

Информационная база исследования. В ходе работы были изучены

научные труды российских и зарубежных ученых.

Среди отечественных исследователей можно выделить работы видных

китаистов академиков В.П. Васильева, В.М. Алексеева.1 Специально посвящен

истории и развитию конфуцианства в Японии капитальный труд Я.Б. Радуль-

Зайтуловского.2 В его труде подробно рассмотрены основные конфуцианские

школы эпохи Токугава. Значительный интерес представляют труды

современных китаистов Малявина В.В., Переломова Л.С., Галеновича Ю.М.

Торчинова Е.А., Кобзева А.И., Абрамовой Н.А. и др., в которых

проанализировано как само конфуцианское учение, а так и его роль в

современном обществе.3

Большой интерес представляют труды российского ученого Конрада Н.И.,

в которых подробно рассматриваются быт, культура, политический строй,

национальные особенности, мифы конфуцианских традиций в Японии.4

Проблемы государственной идеологии Японии эпохи Токугава подробно

рассмотрены в книге Филиппова А.В. «Стостатейные установления Токугава и

Кодекс из 100 статей».5 Значительное внимание в ней уделено трансформации

конфуцианства, которое в книге автор рассматривает как японизированное

конфуцианство.

Нельзя обойти вниманием труды Овчинникова В.В., шедевра

1 Васильев В.П. Религии Востока: конфуцианство, буддизм и даосизм Москва : Амрита, 2021;
Алексеев В.М. Труды по китайской литературе: в 2-х книгах / Сост.. Баньковская М.В. М,
2002-2003.
2 Радуль-Затуловский Я.Б. Конфуцианство и его распространение в Японии. М.-Л. 2011.
3 Малявин В.В. Конфуций. М., 1992; Переломов Л.С. Конфуций: жизнь, учение, судьба. М.,
1993; Галенович Ю.М. Китайские метаморфозы. Китай на пороге XX века, М., 2006; Кобзев
А.И. Личность, природа и судьба человека в конфуцианстве // Личность в традиционном
Китае. М., 1992; Торчинов Е.А. Пути философии Востока и запада: познание запредельного.
В 5-ти частях. СПб, 2007; Абрамова Н.А. Конфуцианство в духовной культуре Китая:
социально-политические традиции и современность. Чита, 2001.
4 Конрад Н.И. Запад и Восток. М., 1956; Его же. Избранные труды. Синология. М., 1977.
5 Филиппов А.В. Стостатейные установления Токугава и Кодекс из 100 статей. СПб., 1998.
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публицистики, поражающего яркостью, удивительной глубиной проникновения

в самобытный мир японской национальной культуры, являющиеся ключом к

пониманию ее особенностей6.

Большое значение для изучения японского конфуцианства представляет

монография Арутюнова О.А. и Светлова Г.Е. «Старые и новые боги Японии».7

Нельзя не упомянуть коллективную монографию «Японская культура и

общество в НТР». Ее особая ценность состоит в том, что авторы анализируют

огромный фактический материал о традиционной культуре Японии и их связь с

достижениями этой страны.8

Интересный материал о становлении политической культуры Японии и то,

как на нее влияло конфуцианство содержится в учебнике «История японской

культуры» под редакцией А. Н. Мещерякова. Переосмыслению норм

классического конфуцианства, как важнейшей части политической системы

Японии и ее общества в целом, посвящена книга Гвоздевской Г.А.9

Среди зарубежных авторов можно выделить монографию Иэнага Сабуро,

в которой значительное внимание уделено конфуцианству периода Эдо.10

Интересный материал для размышлений можно подчерпнуть из известного

труда столпа историко-философской мысли А. Дж. Тойнби.11

Источниковую базу исследования составили философские труды и

законодательные акты Японии рассматриваемого периода.

Предполагаемые результаты исследования.

Определить причины восприятия и значение конфуцианских идей для

Японии, их сущность и трансформацию в Японии. Рассмотреть процесс

развития и изменения идеологических концепций, идеологию основных

6 Овчинников В.В. Ветка сакуры. М., 1975.
7 Арутюнова О.А. и Светлова Г.Е. Старые и новые боги Японии. М., 1968.
8 Японская культура и общество в эпоху НТР. М., 1985.
9 Гвоздевская Г.А. Японская традиционная культура (чайная церемония, традиционная
музыка)
М,, 2016.
10 Иэнагу Сабуро. История японской культуры. М., 1988.
11 Тойнби А. Дж. Постижение истории. М., 1996.
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направлений и школ японского конфуцианства, а также их влияния на

политическую и общественную жизнь страны. Определить значение японской

конфуцианской мысли, этики для сегодняшнего дня в практике эффективного

управления и успешного построения общения с японцами, выстраивания

русско-японского культурного сотрудничества.
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Глава I. Причины и начало распространения конфуцианского

учения в Японии

1.1. Причины и начало распространения конфуцианского учения в Японии

Распространение конфуцианства прежде всего связано с островным

положением Японии, перефирийностью статуса страны, а также тем, что страна

расположена в регионе дальневосточной цивилизации. Подобное

географическое положение вызывало склонность и необходимость

заимствования полезных идеологий. Конфуцианство, возникшее в IV-V веках в

Китае, содержало привлекательные интересные общечеловеческие идеи.

Согласно конфуцианскому учению, природа человека состоит из пяти

постоянств: человеколюбие, справедливость, благонравие, мудрость и

правдивость. Известный японовед Спальвин Е. Г. в своей речи о

конфуцианской идее в этическом учении ссылается на одно японское поучение:

"Тот, кто родившись человеком, не знает закона человеческого, тот не есть

человек; хотя бы он по внешнему виду и был человеком, но по сердцу он то же,

что животное".12 Привлекательность конфуцианства связана и с такими

положениями, как беспрекословное следование за авторитетом, а также тем,

что роли личных интересов и достижению личного успеха отводилась

второстепенная роль, что и сегодня в Японии рассматривается как социальная

норма.

Не могли не способствовать культурному обмену и этнические миграции

в Японию, начавшиеся со времени палеолита. Миграции шли двумя

основными путями – через Корею и через Окинаву. Они привозили с собой

конфуцианские тексты, с соответствующими нормами конфуцианской морали

и образа жизни. Они сыграли определенную роль при распространении в

Японии китайской материальной и духовной культуры, ее достижений в науке

12 Спальвин Е.Г. Конфуцианские идеи в этическом учении японского народа : Речь, произнес.
на торжеств. акте по случаю празднования 10-летия Вост. ин-та 21 окт. 1909 г. / Е.Г.
Спальвин. - Владивосток, 1913. С. 27.
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и технике.13

Восприятие конфуцианства в Японии связано и с тесными

экономическими торговыми отношениями страны со своими соседями, прежде

всего Китаем и Кореей. Экономические контакты способствовали восприятию

идеологии и культуры тех стран, с которыми с ранних этапов своего развития

взаимодействовала Япония. О начале заимствования китайской

иероглифической письменности, конфуцианской философии и этики, мы

можем с уверенностью говорить с периода Кофун. Таким образом, с периода

древности Япония вошла в систему стран Дальневосточной цивилизации, что и

определило линию ее дальнейшего развития, ставшее заметным в эпохи Асука,

Нара и Хэйан. Китайские династии Суй (581–618 гг.) и Тан (618—907 гг.)

оказывали большое культурно-политическое влияние на раннее японское

общество и стремились поддерживать оживлённые экономические и

дипломатические контакты между Китаем и ранним японским государством

Ямато (IV-VI вв.). 14

Конфуцианство для японских мыслителей стало учением, которое смогло

легко влиться в подлинно японскую действительность. Оно не являлось

системой, навязанной японцам со стороны. Внедренные идей Конфуция в

юриспруденцию и административное управление становились гармоничной

регулирующей силой во многих сторонах жизни, хотя и не в первоначальном

китайском истолковании.

Заимствованию идеологических конфуцианских норм, способствовало и

стремление японцев к созданию стабильного, незыблемого общества. В этом

отношении конфуцианские нормы предписывали жесткий и четкий

государственный порядок, который определяется системой поведения,

основанной на принципах вассальной верности и сыновней

13 Сорокин С.А. я. Масштабы внешних миграций на острова Японского архипелага: период
Яёй – начало VIII века. Японские исследования. 2017. №2 . С.20.
14 Мотэги Тосио. Открытие Японии и изменение взаимоотношений с Китаем и Кореей.
Motegy Toshio. The оpening of Japan and сhanges in Japan’s relations with China and Korea //
Acta asiatica. – Tokyo, 2007. – N 93. – P. 2-4.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BD_(%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%8F)
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почтительности. Активное заимствование китайской модели организации

общества и государства было призвано реорганизовать по привлекательной и

полезной китайской модели всю страну, начиная от роли централизованного

начала в администрации и кончая аграрными отношениями.

Распространению конфуцианства в Японии значительно способствовало

органичное переплетение его основных идей с утвердившимися в стране

идеологиями. Конфуцианство гармонично синтезировалось с другими

японскими учениями, как синто и буддизм. Китайско-конфуцианская традиция

в сфере культа предков и генеалогического древа оказалась созвучна японскому

синтоизму, хотя и без той глубины, которая была в Китае. Впоследствии

развитая в среде самураев идея доблести и достоинства в определенной

степени были связаны с восприятием конфуцианства. Поддержание

почтительности к покойным предкам, безусловно, связано с воздействием

китайской конфуцианской традиции. Конфуцианство, кроме того, давало

богатый философский материал для двух других основных религий Японии.

Синтоизм впитал в себя из конфуцианства учение о добродетелях, не

колеблясь восприняв его. Хотя и отметим, что при этом он не внес в него

существенных изменений, скорее даже произошла некоторая переоценка

ценностей синтоизма, в котором появился акцент на более отвлеченныех

понятиях и выдвижение на первое место практически-прикладных сущностей.

Таких понятий в конфуцианской этике немного – верность, исполнение долга.

Все остальные, такие как человеколюбие, благонравие, мудрость и правдивость,

отношения между родителями и друзьями практически входят в понятия

верность и долг. Именно они стали центром внимания японцев.

Проведя аналитический обзор причин, по которым конфуцианская

культура была востребована в Японии, можно сделать вывод, что это было

связано как с геополитическим положением страны, так и с тесными

экономическими связями. Немалое значение имело и ее привлекательное

нравственное наследие, вопросы этики и морали. Огромное влияние

конфуцианства связано и с его государственно-политической доктриной.
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Конфуцианство помогло Японии сформулировать принципы построения

государства, власти, управления, основанные на строгом порядке, подчинении,

эффективной работе служилого чиновничества.

1.2. Начало распространения конфуцианства в Японии

История распространения конфуцианства в стране Восходящего солнца,

как мы определили в предыдущем разделе, восходит к началу становления и

развития японской государственности. Возможно, первое знакомство японцев с

конфуцианством состоялось в V - VI вв., хотя японская историография не

приводит какие-либо документированные доказательства, причем, относит это

событие к концу III века, и связывает его с прибытием из Кореи в 285 г.

учёного-конфуцианца Ван И. Ученый привёз в качестве подарка японскому

императору конфуцианское произведение «Лунь-юй», а также учебное пособие

для изучения китайского языка «Цянь-цзы-вэнь» («Тысяча иероглифов»). Эта

версия основана лишь на мифах и преданиях из первых канонических книг

«Кодзаки» и «Нихонги», составленных лишь в начале VII века. Советский

востоковед Я. Б. Радуль-Затуловский на основе китайских источников отмечает,

что книга «Цянь-цзы-вэнь», хотя и была составлена для семьи китайского

императора У-ди в III в., но распространение в Китае получила лишь в VI в.,

следовательно, и в Японию она могла попасть не раньше этого времени.

Конфуцианцы были первыми составителями японских «династийных

летописей» и играли важную роль в создании чиновничьего аппарата при

японских императорах.

Скорее всего, знакомство японцев с конфуцианством состоялось в VI

веке, а с VII века в Японии начинается усвоение конфуцианских идей. С

этого времени знание китайского языка, овладение конфуцианскими догмами

становятся обязательными признаками благородного, аристократического

воспитания. Создание японской государственности совпало с развитием

централизованной империи в Китае, с установлением твердой верховной власть

периода династии Суй (581-618 гг.) и Тан (618-907 гг.). Без преувеличения
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можно сказать, что эти периоды стали временем наибольшего культурно-

политического влияния Китая на Японию. Известно, что уже в 502 г.

государство Ямато отправляло посольство к династии Лян, а около 608 года в

Китай прибыла японская миссии для обучения государственному управлению,

установлению прочных отношений с Китаем, получению различной

информации о землепользовании, налогообложении, а также образовании. За

этими посольством последовали и следующие. 15

В 604 году в Японии правил принц-регент Сетоку-тайси. Он был

создателем «Закона из 17 статей», который был записан китайскими

иероглифами. Именно в "Конституции 17 статей" принца Сетоку-тайси впервые

были отражены конфуцианские догмы. Главное внимание уделялось

принципам социальной гармонии, которая осуществлялась через систему

иерархии общественных отношений, в которой подчиненное лицо выражает

покорность и преданность вышестоящему лицу, а он, в свою очередь, должен

оказывать данному лицу свое покровительство. В третьем пункте этой

конституции говорится о необходимости почтительного отношения к государеву

велению, что ему необходимо повиноваться, так как Государь это небо, а его

подданные земля. При этом в Японии человек может сам выбирать себе

господина и наиболее близкую для него идею. Также конфуцианские принципы

нашли свое практическое воплощение в Табеле о рангах 603 г. Согласно ему,

была образована система из 12 рангов, каждый из которого делился на высший и

низший. Вводился также и китайский придворный церемониал. Реформы Тайка

646 г., во многом впитавшие китайские образцы государственного устройства,

были дополненные в 701 г. специальным кодексом Тайхорё, заложившим

основы японской социальной и политической структуры. Они же создали

фундамент для расцвета японской культуры периода Нара (VIII в.), когда по

образцу танской столицы Чанъани была богато отстроена столица Японии Нара

с ее многочисленными дворцами, проспектами, храмами, монастырями и т.п.

15 Жуков А.Е. История Японии. Т.1. С древнейших времен до 1868 г. М., 1999. С.75, 83-85.
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Кодекс «законов Тайхо» положил начало чиновнической бюрократической

системе конфуцианского типа.16

Конфуцианцы были первыми составителями японских «династийных

летописей» и играли важную роль в создании чиновничьего аппарата при

японских императорах. При императоре Тэндзи (662 - 670 гг.) было создано

первое государственное учебное заведение, возглавляемое учёным-

конфуцианцем, выходцем из Кореи, а при императоре Тэмму (673 - 686 гг.) это

училище было преобразовано в «императорскую школу», ставшую основным

центром распространения конфуцианства и китайской культуры. 17

Однако следует отметить, что Япония не стремилась слепо копировать

китайский образец государственного аппарата. Она адаптировала китайские

элементы к своим условиям и традициям. Так, при создании системы

должностей, было взяты на вооружение только принципы их формирования,

основанные на конфуцианстве. Подверглись пересмотрам такие вновь

создаваемые органы государственного управления, как государственный совет,

совет министров, контролирующий орган и органы надзора. Был создан Совет

по делам религии, которого не было в китайской администрации. Кроме того,

высшие и низшие государственные должности были отделены почти

непроходимой стеной, преодолеть которую простому человеку было

практически невозможно. Аристократическая верхушка передавала своим

детям должности фактически по наследству, они были ими, проще говоря,

монополизированы. Отступлением от китайских принципов построения

бюрократии стал и порядок назначения правителей на местах, в уездах. Они

были активно включены в государственную структуру страны. В отличие от

чисто китайского конфуцианства в Японии не была воспринята идея "мандата

Неба". Она была чужда для японской действительности, т.к. согласно синто,

16 Майер А.А. Японские реформы Тайка // Образовательный портал «Справочник». — URL
https://spravochnick.ru/istoriya/periody_istorii_yaponii/yaponskie_reformy_tayka/ (дата
обращения: 27.02.2023).
17 Школа национальных учёных в Японии. Школа Конфуция и её значение для становления
японистики. (u4isna5.ru) (Дата обращения 28.02.2023)

https://u4isna5.ru/kontrolnaja/599-2012-03-11-19-57-08
https://u4isna5.ru/kontrolnaja/599-2012-03-11-19-57-08
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императорская семья берет начало от богини Аматэрасу и, следовательно,

императорская власть является незыблемой.

С IX века представители дома Фудзивара оттеснили легитимных

правителей от власти, что означало отход от китайского конфуцианского

стандарта, отличием от китайской системы управления. Кроме того, в Японии

не сложилась конфуцианская система государственных экзаменов для

формирования элиты. Это, конечно, очень важное, принципиальное отличие

японской системы управления страной от китайской. Принципиальное отличие

состояло и в том, что раз в Японии отсутствовала налаженная системы

воспроизводства чиновничества, аппарат бюрократии не был настолько

эффективным как в Китае, не имел глубоко разработанной идеологической

основы, являющейся опорой в борьбе китайских конфуцианцев за интересы

государства.

Также, в Китае уход земледельца со своего места, не был важен.

Главное – плати налоги. Для Японии, ограниченной размерами земельной пашни,

подобный уход был крайне нежелателен для знатного клана. Это и привело к

выработке мер, ограничивающих движение земледельцев. И именно с этой

целью c определенного времени владельцы сеэн стали создавать постоянные

вооруженные отряды, в отличие от подобных отрядов в Китае, которые

распускались сразу же после выполнения определенных задач. Именно таким

образом в Японии возникает замкнутое сословие воинов-самураев (буси).

Интересно отметить в связи с этим и рассмотреть системообразующие

для японского общества хризантему и меч. В Китае война не была чем-то

необычным. Но военные в Китае никогда не пользовались почетом и уважением.


[…]

Мотоори Норинага, как и Камо Мабути, также исследует вопрос сущности

«японского Пути» и «японского сердца». В своем эстетическом сочинении, он

пишет о гедонизме, как естественной морали. В результате он пришел к

отрицанию конфуцианских и буддийских представлений о «ри» и «мудрости».

Человек не может понять дела божественные, так как его разум мал.

Следовательно, все написанное богами есть истина. Истина содержится в

возрожденном синто, так как оно основано на религиозных представлениях. В

этом возрожденном синто проведены идеи об исключительности Японии и

почитании императора, прародительницей которого является богиня Аматэрасу.

Почитание императора – врожденное чувство японцев, основа их характера. Не

призывая к свержению власти сегуна, Норинага тем не менее считал, что она

33 Михайлова Ю. Д. Мотоори Норинага и “школа национальных наук” // Из истории
общественной мысли Японии ХVІІ–ХVІІІ вв. М., 1990. С. 92.
34 Цит. по: Нагата Х. с. 219.
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может быть упразднена.35

Более ярко выражена националистическая идя у Хирата Ацутанэ. Его

националистические труды оказали серьезное влияние на боровшихся против

сегуната Токугава в войне Босин самураев. Фактически он довершил

становление синто в качестве национальной религии. Ему принадлежит идея,

что не только императорская и аристократические семьи произошли от богов.

От богов произошли все японцы36.

Последней школой в этой главе мы рассмотрим направление «западных

наук». Ее возникновение связано с тем, что в XVI веке Япония познакомилась с

западными научными традициями, с прибывшими сюда голландцами. Ввиду

того, что христианство было запрещено, знакомство японцев с западом состояло

только в изучении естественных наук. С самого начала контактов между

Западом и Японией происходила передача технологий. На этой основе возникла

«школа западной науки» (ё:гаку). Особое внимание школа уделяла значению

естественных наук, считая, что мыслители Китая, Индии, Японии ограничены в

этом. У конфуцианства, считали они, надо учиться морали, политике и брать за

основу учения мудрецов. Эта одна из школ, которая наиболее позитивно

относилась к конфуцианству. Идеи этой школы легли в XIX веке в основу

движения за «изгнание варваров» в рамках возродившейся школы Мито. Школа

Мито представила интересную концепцию. Семья Мито была одной из самых

уважаемых семейств клана Токугава. В 1657 году ею было спровоцировано

написание многотомной «Истории Великой Японии», по существу

превратившуюся в политическую программу антисегунского сопротивления.

Наиболее крупными представителями школы Мито являются Фудзита Юкоку

(1774-1826 гг.) и Аидзава Сэйсисай (1782-1863 гг. ).

Фудзита Юкоку заимствовал чжусианское «разделение имен»,

одновременно отстаивая политически необходимое значение науки, находясь

35 Михайлова Ю. Д. Некоторые тенденции развития социально-политической мысли Японии
в период Токугава (1603-1867) // Япония: идеология, культура, литература. М., 1989. С. 43.
36 Михайлова Ю. Д. Там же.
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под влиянием взглядов Огю Сорая. Нагата Хироси отмечает, что в

содержательном плане учение Юкоку являлось этико-политическим.37

Аидзава Сэйсисай продолжает эклектические тенденции своего

предшественника и учителя. Концепция Айдзина Сэйси (1782-1863 гг.)

представляла собой переплетение идей Чжу Си, Ван Янмина, Огю Сорая, Ито

Дзинсая. В ней и почтительное отношение к Небу, и культ богини Аматэрасу. На

этой основе он пишет о моральном долге, почитании императора и синтоизме. В

сочинениях содержатся идеи о превосходстве японцев над другими народами.

Он утверждает, что именно путь Японии – это путь богов и добродетели. А

варвары – «дух заката», зло, убивающее все живое, и они должны быть изгнаны

из страны. Адзин Сэйси принадлежал к движению «изгнание чужеземцев».

Отметим, что представители этой школы проповедовали «разделение

имен», но не в мягкой форме протеста против чужестранцев как это было в

Китае, а в форме крайне националистического движения против чужаков. В

целом, представители школы Мито в своих теориях синтезировали идеи

«изгнания варваров» вместе с идеей необходимости обороны страны в целом.

Особенностью периода окончания правления Токугава – бакумацу,

ставшую завершающей частью эпохи Эдо и охватывающая период

с 1853 по 1869 год – было активное использование новшеств военной науки, что

явилось следствием участившихся контактов с другими странами и

актуальностью задачи обороны страны. Характерно, что поощрение развития

«западной науки» со стороны правительства сёгуната и княжеств было в

значительной степени связано с нуждами модернизации военной техники. После

насильственного открытия страны и подписания неравноправных Ансэйских

договоров 1858 года началось активное распространение «западной науки» и

современной техники. Причем, благодаря усилиям княжеств и сёгуната, оно

приняло еще более ускоренный характер. Распространение западных наук

приветствовалось далеко не всеми японцами, и их сторонники претерпевали

37 Х. Нагата. Уп. соч. С. 337.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4_%D0%AD%D0%B4%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/1853
https://ru.wikipedia.org/wiki/1869_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
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тяжелые испытания.38

Политическое мнение разделилось на два лагеря. Среди провозглашавших

новые политические идеи следует выделить двух человек – учителя и ученика –

Сакума Сёдзан (1811- 1864 гг.) и Ёсида Сёин (1830-1859 гг.). Сакума Седзану

принадлежит лозунг «Восточная мораль, западные знания», впоследствии

ставший лозунгом революции Мэйдзи. Он понимал, что опора только на одни

китайские учения приведут в простые философские умозаключения, а в опоре

только на западные достижения отсутствуют моральные принципы и основы.

Жизни и творчеству Ёсида Сёин посвящены тысячи книг, содержащие

жизнеописание и мировоззрение этого неординарного человека. Он стал

теоретиком и проводником революции Мэйдзи. В его сочинениях можно найти

и истоки японской колониальной политики, и идеи демократизма,

родоначальника японизма, синтез чжусианского рационализма с достижениями

европейской науки. Он высказывает идеи порой радикально-шовинистические,

смешенные с гуманистическими и демократическими. Есида стремится помочь

своему государству. Из-под наставничества этих двух людей вышли

государственные и общественные деятели, Официальная довоенная японская

пропаганда подняла на щит его учения, которым следовали такие известные

японские государственные и общественные деятели буржуазной революции

Мэйдзи, как Ито Хиробуми, Ямагата Аритомо, Синагава Ярио, Номура Ясуси,

Кидо Коин, Маэбара Иссэй, Ямада Акиёси и др, попытавшиеся воплотить их в

жизнь.

Философские школы поднимали и другие вопросы, помимо отношения к

«западной науке» и «открытию страны». Они говорили о том, что необходимо

перенимать западные технологии, которые будут способствовать укреплению

обороноспособности страны. Другие говорили, что в философии надо

использовать конфуцианское учение, а в естествознании западные теории.

Третьи говорили, что западные теории надо использовать и в естественных

38 Радуль-Затуловский Я.Б. Уп. соч. С. 269
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науках, и в философии.

Очень непростым для японского конфуцианства стал период Бакумацу –

смутное время в истории Японии, охватывающее период с 1853 по 1869 годов.

Ушли из жизни такие значимые теоретики конфуцианства, как Сато-Иссай,

Асика Ресай, Аидзава Сэйси и др. Конфуцианская мысль сосредоточилась

только на попытках соединения ее с западной наукой, а порой и на решительной

борьбе с ней. Кроме того, подъем научных исследований на Западе привел к

тому, что конфуцианство стало почти невостребованным. В результате

конфуцианские мыслители сосредоточились исключительно на традиционных

понятиях морали.

Только с началом проведения реформ в Японии во второй половине XIX

века и необходимость оправдания агрессивной внешней политики, произошло

возвращение к конфуцианскому учению. Оно, опираясь на древнюю японскую

традицию, легитимировало императорскую власть, иерархию общества,

безусловную преданность императору. Это должно было способствовать

консолидации нации для достижения поставленных целей. В 1880 году

министерство просвещения ввело преподавание конфуцианства в учебных

заведениях. В дальнейшем конфуцианство использовалось для модернизации

страны.

Быстрым реформам страны способствовали такие принципы

конфуцианства как коллективизм, гармония общественных отношений и кодекс

поведения, в основе которых лежали конфуцианские моральные принципы

«человеколюбие», «гуманность», «долг, справедливость».

Подводя итог второй главы, можно сказать, что идеи конфуцианства в

Японии наложились на японскую культурно-этническую платформу. В Японии

это был, безусловно, симбиоз с синтоизмом и частично даосизмом и с

буддизмом.

Власти сумели подчинить себе конфуцианство, но по мере политических,

социальных, культурных, общественных изменений в идеях конфуцианских

школ стали появляться предложения о реформировании государства, что со
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временем способствовало его упадку.
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Заключение
История конфуцианства насчитывает более 2,5 тысяч лет. Конфуцианство

многогранно, это и религия, и философия, и этическое учение. Его достоинством

считается то, что оно оказало огромное влияние на все стороны жизни не только

китайского общества, но и стран Азиатско-тихоокеанского региона.

Конфуцианство формировалось на протяжении всей истории человечества.

Особенно значительные изменения произошли в ханьскую эпоху, которые

способствовали тому, что конфуцианство утверждается не просто как идеология,

а становится каркасом дальнейшей истории Восточной Азии. Видный философ

Дун Чжуншу (187-120 гг. до н.э.) модифицировал учение Конфуция. Он

дополнил основные конфуцианские идеи положениями о пяти стихиях,

легистскими нормами, элементами моизма и даосизма.

Дальнейшая корректировка основных догматов конфуцианства в связи с

изменениями в общественно-политической жизни Китая вызвала к жизни новые

направления учения, которые получила название – «неоконфуцианство»,

создателем которого считается Чжу Си (1130-1200 гг.). Он создал стройную и

прочную философскую систему, которая смогла стать официальной доктриной

не только в Китае, но и в Японии и Корее.

Первое время новое идеологическое направление находилось под запретом,

но уже с XIV века получила распространение, став государственной идеологией.

История конфуцианства в Японии восходит к раннему этапу развития

японской цивилизации и государственности. Японское конфуцианство имеет

совершенно иной характер, чем его другой восточноазиатский аналог, во многом

из-за его особого акцента на межличностной этике. Японское конфуцианство

утверждало свою целостность, смыслы и истины. Вместе с тем в Японии в

течение данного периода конфуцианство не всегда служило в интересах клана

Токугава. Японцы следовали общим конфуцианским принципам, делая акцент

на различных от других восточных стран их аспектах.

Можно выделить следующие особенности конфуцианства в Японии.
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1. В Японии в целом конфуцианство было монополизировано

аристократией.

2. В Японии периода Токугава из-за критериев отбора кандидатов не

прижилась конфуцианская система экзаменов на занятие чиновничьих

должностей.

3. Цель изучения конфуцианства была чисто утилитарная – укрепить

централизованное государство, его безопасность и рост благосостояния

посредством научных знаний.

4. Изучение и развитие конфуцианства в Японии было связано с наличием

огромного количества школ.

5. Учение янминизма в Японии стало самостоятельной школой и в целом

демонстрировало идейное согласие по отношению к чжусианству.

6. Отличительной особенностью Японии является и учение сингаку –

учение новых городских сословий, сделавшее акцент на таких принципах

необходимых для этих сословий как бережливость. Это не было характерно для

сунского конфуцианства.

7. В семейных отношениях в Японии преданность и верность господину,

сюзерену, сегуну был положен в основу в ущерб собственным интересам.

8. Самопожертвование и преданность господину под влиянием

конфуцианства преобразовались в кодекс чести самураев.

9. Преданность руководителю превалирует над семейной

приверженностью. Следствием подобной верности господину вылилась в то, что

конфуцианская идея мандата неба не получила распространение в Японии.

10. Философия японских ортодоксальных чжусианцев способствовала

изоляции Японии от внешнего мира, что помогло с одной стороны обеспечить

стабильность режима Токугава, но и создавала слабость перед любой внешней

угрозой.

11. В японском чжусианстве (в частности в учении Ямадзаки Ансая)

выражена идея «почитания императора», которая стала составной частью
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политического движения «Сонно дзёи».

12. У Моро Кюси при разработке общественного договора содержатся

противоположные идеи, то есть идеи укрепления государства и одновременно

идеи, ведущие к разрушению политического режима сегуната, к

восстановление власти императора.

13. Идеи школы Исиды Байгана создавали философию городского

сословия, как противостоящего власти сегуна, что разрушало стабильность

страны.

14. Концепции «срединности», «японского сердца» и «почитания

императора Японии Ямага Соко и его последователей привели к зарождению

японизма.

15. Концепция «изгнания варваров», идея заимствования западных

достижений была воспринята большинством японцев как позор нации, что вело

к разрушению традиционной сословной системы и этим способствовало

углублению политического кризиса в стране.

Каждая конфуцианская школа в Японии содержала свою основную мысль,

которая в совокупности с другими способствовали с началом установления

третьего сегуната его идейной легитимации, идеологическому обоснованию

реформ, проводимых сегунатом Токугава. Однако, с постепенным появлением

кризисных явлений, стали подрывать эту власть, способствовать крушению

власти сегуна и реставрации Мэйдзи.

Таким образом, анализ философских конфуцианских школ эпохи Токугава

свидетельствует, что сформировавшиеся в эпоху Токугава воззрения создавали

предпосылки, способствующие свершению реставрации Мэйдзи. Кроме того,

указанные в нашей работе идеи формировали предпосылки будущей внутренней

и внешней политики Японии.

В заключение отметим, что пример Японии еще раз подтверждает

необходимость изучения философских течений прошлого и тех идей, которые

ими разрабатывались. С помощью этих знаний мы можем полнее объяснять

прошлое, правильнее действовать в настоящем и точнее прогнозировать
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будущее.
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