ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса программы

бакалавриата «Японская филология (японский, китайский языки)»
Яфань Хуан на тему: Трансформация конфуцианского учения в Японии в

XVII-XIX веках

К защите представлена выпускная квалификационная работа Яфань

Хуан, посвященная исследованию вопроса о диахронической трансформации

конфуцианского учения в Японии и его роли в становлении государственной

системы управления и идеологии. Актуальность темы представленной к

защите ВКР не вызывает сомнений. Это обусловлено тем, что конфуцианское

учение, его традиции сыграли большую роль в истории Японии.

Конфуцианство и на современном этапе объединяет культуры этих стран.

Анализ проблемы позволяет лучше понять особенности менталитета японцев

и выстроить с ними грамотное сотрудничество.

Исследование на 45 страницах состоит из Введения, двух глав,

Заключения и Списка литературы из 37 пунктов, включающих научные

труды на русском, английском, японском и китайских языках.

Новизна исследования состоит в том, что автор сделал попытку

осмыслить роль японского конфуцианства как одного из ключевых факторов

развития и истории Японии от начала установления сегуната Токугава и до

его кризиса. Автор рассматривает историю конфуцианства на двух

исторических этапах: в период V-XVII век и XVII-середина XIX века,

анализирует степень научной разработанности данной проблемы,

основываясь на разнообразных источниках.

Работа над исследованием велась систематично, что нашло отражение

в логичной структуре работы, однако в списке литературы могло быть

больше актуальных трудов японских и китайских ученых по исследуемой

проблеме, изданных в последние годы. Ряд технических, стилистических и

грамматических погрешностей в изложении объясняется объективными

причинами, в том числе и тем, что русский язык для автора не родной.

Указанные недостатки, тем не менее, не умаляют общего благоприятного

впечатления, которое производит работа. Автор работы продемонстрировал

способность к научно-исследовательской деятельности, раскрыл тему и

достиг поставленной цели.

Таким образом, работа Яфань Хуан соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров и

заслуживает положительной оценки.
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